
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：阿麦斯食品科技（江门）有限公司年产软糖 5
万吨、硬糖 0.1万吨、压片糖 0.05万吨新建项目

建设单位（盖章）：阿麦斯食品科技（江门）有限公司

编制日期：2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制













— 3—



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
阿麦斯食品科技（江门）有限公司年产软糖 5万吨、硬糖 0.1万吨、压

片糖 0.05万吨新建项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江海区胜利南路与礼东二路交界西北侧

地理坐标 （经度：E113度 5分 57.511秒，纬度：N22度 31分 58.341秒）
[...]
进行清洗，清洗完成后再开展下批次生产，模具和胶框清洗废水产生情况具体见下表。

表 4-4 各模具和胶框清洗废水产生量

设备名称 总排水量 m3/天
软糖模具和胶框清洗 17
硬糖模具和胶框清洗 3

合计 20
注：模具和胶框清洗废水排水系数按90%算，则模具和胶框清洗用水量为6667m3/a。

③车间地面清洗废水

每天生产任务完成后需对熬煮间地面进行清洗，地面冲洗用水量约为 2L/m2，则车

间地面清洗用水量为 3.444m3/d，排水系数按 90%计算，则车间地面清洗废水产生量为

3.1m3/d（930m3/a）。

表 4-5 各车间地面清洗废水产生量

楼层
熬煮间总面积（m2） 冲洗用水量

L/m2.d
用水量（m3/d） 废水产生量（m3/d）

软糖 硬糖 软糖 硬糖 软糖 硬糖

2楼 264 / 2 0.528 0 0.476 0
3楼 318 148 2 0.636 0.296 0.572 0.267
4楼 375 98 2 0.75 0.196 0.674 0.177
5楼 519 / 2 1.038 0 0.934 0

合计 2.952 0.492 2.656 0.444

④锅炉软化水

根据企业提供的资料，项目设置 3台天然气锅炉用于提供蒸汽热量，规格均为 6t/h，

每天工作 24 小时，年工作 300 天，则锅炉循环水量为 3 台×6t/h×24 小时=432m3/d，

432m3/d×300天=129600m3/a。锅炉提供热蒸汽进行加热过程中容易产生水汽损失，因此

需 定 期 对 锅 炉 进 行 补 水 。 蒸 发 损 耗 按 10% 计 算 ， 即 432m3/d×10%=43.2m3/d

（129600m3/d×10%=12960m3/a）。

锅炉用水需经软化水设备软化处理，项目软化水设备出水率为 80%，则项目锅炉软

化水设备新鲜用水量为 43.2m3/d÷80%=54m3/d（12960m3/a÷80%=16200m3/a），即项目

软化水设备产生的废水为 10.8m3/d（3240m3/a）。

⑤研发废水

本项目会对产品进行研发，研发用水来自于熬煮添加用水和研发设备清洗用水，研



— 47 —

发设备煮糖锅、浇注机在使用完后需进行清洗。根据建设单位提供资料，熬煮添加用水

量为 6L/天，清洗用水量约为 0.5m3/天，则熬煮添加水量为 1.8m3/a，研发设备清洗用水

为 150m3/a，清洗废水排水系数按 90%计算，则研发废水产生量为 135m3/a。熬煮添加用

水全部进入产品或者损耗在生产过程中。

⑥制糖添加用水

项目在生产软糖时须添加自来水进行混合，根据企业提供资料，自来水用量约为

50m3/d，15000m3/a，该用水全部进入产品或者损耗在生产过程中，故无废水产生。

⑦生产废水污染物产排情况

硬糖、压片糖生产废水污染物产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》“1421糖果、巧克力制造行业系数手册”，产品名称为硬质糖果，原料名称为白

砂糖、淀粉糖浆、糖醇等，化学需氧量产污系数 2178.99g/t-产品，氨氮产污系数 4.66g/t-

产品，总氮产污系数 11.87g/t-产品，总磷产污系数 3.34g/t-产品，工业废水产污系数 0.33t/t-

产品。即化学需氧量产生浓度为 6603mg/L，氨氮产生浓度为 14.12mg/L，总氮产生浓度

为 35.97mg/L，总磷产生浓度为 10.12mg/L。

软糖生产废水污染物产生浓度参照产品名称为凝胶糖果，原料名称为食用胶、淀粉、

白砂糖等，化学需氧量产污系数 1559.12g/t-产品，氨氮产污系数 4.25g/t-产品，总氮产污

系数 10.27g/t-产品，总磷产污系数 0.62g/t-产品，工业废水产污系数 0.62t/t-产品。即化学

需氧量产生浓度为 2514.71mg/L，氨氮产生浓度为 6.85mg/L，总氮产生浓度为 16.56mg/L，

总磷产生浓度为 1mg/L。

本项目锅炉软化废水 CODCr、NH3-N、TP参考东莞市仟净环保设备有限公司委托广

东华菱检测技术有限公司对净水处理设备的浓水水质的检测，该检测报告中的浓水是自

来水经净化设备处理后产生的，与本项目一致，具有类比性。检测报告编号为 GDHL（检）

20180529A206，CODCr产生浓度为 22mg/L、NH3-N 产生浓度为 0.496mg/L、TP 产生浓

度为 0.44mg/L。

生产废水近期经自建废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市文昌沙水质净化厂设计进水水质中较严者

后，排入市政污水管网，进入江门市文昌沙水质净化厂集中处理达标后，尾水排入江门



— 48 —

水道；生产废水远期经自建废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂设计进水水质中较严

者后，进入江门高新区综合污水处理厂集中处理达标后，尾水排入礼乐河。生产废水污

染物的产排情况见下表。

表 4-6 项目生产废水产排情况

所属产品
废水产生量

污染物 CODCr NH3-N TP TN
m3/d m3/a

硬糖

和压

片糖

生产设备清洗废水 38 11400 产生浓度

（mg/L） 6603 14.12 10.12 35.97
模具和胶框清洗用水 3 900
车间地面清洗废水 0.444 133.2 产生量

（t/a） 82.096 0.176 0.126 0.447
合计 41.444 12433.2

软糖

生产设备清洗废水 635.6 190680 产生浓度

（mg/L）2514.71 6.85 1 16.56

模具和胶框清洗用水 17 5100
产生量

（t/a） 494.334 1.347 0.197 3.255车间地面清洗废水 2.656 796.8
合计 655.256 196576.8

锅炉软化废水 10.8 3240

产生浓度

（mg/L） 22 0.496 0.44 --

产生量

（t/a） 0.071 0.002 0.001 --

研发废水 0.45 135

产生浓度

（mg/L） 6603 14.12 10.12 35.97

产生量

（t/a） 0.891 0.002 0.001 0.005

混合后 707.95 212385

产生浓度

（mg/L）2718.61 7.18 1.53 17.46

产生量

（t/a） 577.393 1.526 0.325 3.707

排放浓度

（mg/L） 300 7.18 1.53 17.46

排放量

（t/a） 67.734 1.526 0.325 3.707

注：硬糖、软糖和压片糖的生产废水排水系数按90%算，则硬糖、软糖和压片糖生产用

水量为224533m3/a。

1.2生产废水处理工艺

项目拟采用“混凝沉淀+厌氧+好氧+沉淀”处理工艺，建设处理能力为 800m3/d的废水

处理站处理生产废水，本项目废水最大产生量为 707.95m3/d，故处理规模可满足本项目

废水处理量要求，污水处理工艺如下图所示。



— 49 —

图 4-1 废水处理工艺图

生产废水处理工艺分析：

生产废水经集污管道引至集水池，在集水池中加入 PAM等絮凝剂，便会产生压缩

双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形成絮凝体、

矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除废水中的大量

悬浮物，然后通过沉淀池，利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下流动速

度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化。

生产废水和回流的活性污泥一起进入厌氧池，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，

但不同的工艺水解酸化的处理目的不同。厌氧-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将

原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转

变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。废水经过前

处理单元后进入好氧池进行好氧生化处理，通过微生物的代谢作用将废水中的有机物降

解为 CO2和水。废水经过好氧池反应后，废水中通过进一步加入 PAM的絮凝剂，形成

絮体沉淀，同时也起到了絮凝的作用，混合液进入二沉池中，进行泥水分离，最终达到

降低水浊度、净化水质效果。



— 50 —

表 4-7 项目废水处理站处理效率及出水效果情况

名称 CODcr NH3-N TP TN

进水浓度（mg/L） 2718.61 7.18 1.53 17.46

去除率（%） 98.75 71.05 82.27 79.17

出水浓度（mg/L） 33.98 2.08 0.27 3.64

标准值 300 30 5（近期）

4（远期）

40（近期）

45（远期）

注：《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“1421 糖果、巧克力制造行

业系数手册”，产品名称为硬质糖果，末端治理技术名称为物理处理法+厌氧生物处理

法+好氧生物处理法，CODCr处理效率为 98.75%，氨氮处理效率为 85%、总氮处理效

率为 79.17%、总磷处理效率为 91.14%。

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“1421糖果、巧克力制造行业系

数手册”，产品名称为凝胶糖果，末端治理技术名称为物理处理法+厌氧生物处理法+
好氧生物处理法，CODCr处理效率为 99%，氨氮处理效率为 71.05%、总氮处理效率为

81.17%、总磷处理效率为 82.27%。

综上，由于硬质糖果和凝胶糖果的生产废水一同收集处理，处理效率参照两者中

的较低者。

综上所述，生产废水近期经自建废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市文昌沙水质净化厂设计进水水质中较严者

后，进入江门市文昌沙水质净化厂集中处理达标后，尾水排入江门水道；生产废水远期

经自建废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准和江门高新区综合污水处理厂设计进水水质中较严者后，进入江门高新区综合

污水处理厂集中处理达标后，尾水排入礼乐河。

1.3依托污水处理厂依托可行性分析

（1）江门市文昌沙水质净化厂简介

江门市文昌沙水质净化厂位于江门市江海区礼盛街 13号，建设总规模为 22万 m3/d，

其中第一阶段 5万 m3/d，采用“氧化沟增强脱氮MBBR改造+精密过滤滤池+5万吨反硝

化深床滤池改造+紫外线消毒”处理工艺。



— 51 —

图 4-2 江门市文昌沙水质净化厂污水处理工艺流程图

目前江门市文昌沙水质净化厂设计的废水接收标准如下。

表 4-8 废水污染物接收标准一览表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

接收标准 ≤300 ≤150 ≤180 ≤30 ≤40 ≤5.0

（2）江门高新区综合污水处理厂简介

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，一期设计规模

为1万m3/d，二期设计规模为3万m3/d，采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”

工艺。污水通过管网引入污水处理厂，首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物

后，由潜污泵进行一次性提升，输送至沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，

在好氧条件下污水中胶体态和溶解性的有机物被池中微生物降解净化，经过二沉池，进

行泥水分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过滤，最后尾水排放。



— 52 —

图4-3 江门高新区综合污水处理厂污水处理工艺

江门高新区综合污水处理厂处理后尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A类标准以及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准的较严者。项目只要加强管理，确保污水处理设施正常运行，则员

工生活污水和生产废水均能够实现达标排放，不会对纳污水体的水环境质量造成明显不

良的影响。

（3）纳污单位接收可行性分析

本项目位于江海区胜利南路与礼东二路交界西北侧，目前该区域暂无市政污水管网

接驳生活污水和生产废水，因此企业近期将自行设置临时污水管网，接入江门市文昌沙

水质净化厂距本项目最近的纳污管网。临时污水管道沿乌纱河河堤敷设，长度约 770m，

管道路径图见附图 12。

项目废水总排放量为 246225m3/a（820.75m3/d），本项目废水排放量占江门市文昌

沙水质净化厂处理能力的 0.37%，本项目为糖果制造，生产废水主要污染物为 CODCr、

NH3-N、TP、TN，不含有有毒有害污染物和重金属。综上所述，项目外排废水对江门市

文昌沙水质净化厂的水质、水量不会造成较大的冲击和影响，本项目排放的废水纳入江

门市文昌沙水质净化厂进一步处理是可行的。

江门高新区综合污水处理厂本区域内市政污水管网预计 2023年底建设完成后，本项

目生活污水和生产废水接入江门高新区综合污水处理厂，项目废水总排放量为

246225m3/a（820.75m3/d），本项目废水排放量占江门高新区综合污水处理厂处理能力的

2.1%。综上所述，项目外排废水对江门高新区综合污水处理厂的水质、水量不会造成较

大的冲击和影响，本项目排放的废水纳入江门高新区综合污水处理厂进一步处理是可行



— 53 —

的。

1.4废水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
规律排放

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、S
S、NH3-
N、动植

物油

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于